
ASSESSORE A

COMUNE  DI  SANT ’EGIDIO  DEL  MONTE  ALBINO

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

N.  30 del  04-03-2021

Oggetto: Adozione Programma Triennale Opere Pubbliche 2021 - 2023 ed elenco annuale
2021, ai sensi dell' art. 21 del  D. Lgs. 18 Aprile 2016 n°50.

 L'anno  duemilaventuno il giorno  quattro del mese di marzo alle ore 14:10,si è riunita, con la
modalità telematica della videoconferenza di gruppo, ai sensi dell’art.73 del DL n.18/2020
convertito in Legge n.27/2020 e della deliberazione di Giunta Comunale n 36/2020, la Giunta
Comunale convocata nelle forme di legge.

 Presiede l’adunanza il Rag. Antonio La Mura nella sua qualità di VICESINDACO REGGENT,
sono                                                                rispettivamente presenti ed assenti i seguenti
signori:

Ferraioli Maria ASSESSORE A

La Mura Antonio

Marrazzo Gianluigi Maria ASSESSORE P

VICESINDACO REGGENT P

De Angelis Francesco ASSESSORE P

e così in legittimo numero per deliberare a termini di Legge.

Assiste la  dott.ssa Maria Luisa Mandara Segretario Comunale dell’Ente, incaricato della
redazione del verbale

Provincia  di  Salerno

Attianese Giulia



LA GIUNTA COMUNALE

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
dell’art. 28 dello Statuto Comunale;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.40 del 12.08.2020, esecutiva ex lege, con
la quale è stato dichiarato decaduto il Sindaco pro tempore, sig. Nunzio Carpentieri, ai
sensi del combinato disposto di cui agli artt. 63, comma 1 n. 4) e 69 del D.Lgs n.267 del
2000;

RICHIAMATO l’art.53, comma 1 del D.Lgs n. 267 del 2000, che recita:” In caso di

impedimento permanente, rimozione, decadenza o decesso del sindaco o del presidente
della provincia, la giunta decade e si procede allo scioglimento del consiglio. Il consiglio e la

giunta rimangono in carica sino alla elezione del nuovo consiglio e del nuovo sindaco o

presidente della provincia. Sino alle predette elezioni, le funzioni del sindaco e del

presidente della provincia sono svolte, rispettivamente, dal vicesindaco e dal
vicepresidente”;

VISTA la proposta di deliberazione infra riportata;

RITENUTO dover approvare la proposta di deliberazione, ad oggetto:” Approvazione

Programma delle Opere pubbliche 2021-2023 ed elenco annuale 2021”;

ASSUNTI sulla stessa i pareri, ove previsti, dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

AD UNANIMITA’ DI VOTI FAVOREVOLI, ESPRESSI PER ALZATA DI MANO

                                                                D E L I B E R A:

1.Di approvare l’allegata proposta di deliberazione, nelle risultanze formulate dal
proponente, ad oggetto: “Approvazione Programma delle Opere pubbliche 2021-2023

ed elenco annuale 2021”;

 2. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime,
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4 del D.Lgs. n.267/2000.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD
OGGETTO:
Approvazione Programma delle Opere pubbliche 2021-2023 ed elenco annuale 2021.



Richiamato
Il decreto sindacale prot. n° 11753 del 09/07/2019 di nomina, quale titolare della posizione Area
Lavori Pubblici, l’ Arch. Vito D’Ambrosio, con attribuzione dei relativi compiti gestionali nelle
materie di competenza, ivi compresa la formulazione del programma in oggetto.

Premesso che
L'art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni
appaltanti”, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottino, tra
l'altro, il programma triennale dei lavori pubblici il cui valore stimato per singolo lavoro sia pari
o superiore a €.100.000,00, nonchè i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti
programmatori ed in coerenza con il bilancio.

Lo stesso art. 21 al comma 4, stabilisce altresì che le Amministrazioni aggiudicatrici, negli stessi
programmi triennali, individuino anche i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere
realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato pubblico privato.

Ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle Infrastrutture e dei
Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha adottato il decreto n. 14
del 16.01.2018, "Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali".

L’art. 5 del D.M. n. 14 del 16.01.2018 dispone l’adozione dello schema del programma triennale
e dell’elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, da
pubblicare sul profilo committente.
L’ approvazione definitiva del programma triennale, unitamente all'elenco annuale dei lavori,
con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i successivi trenta giorni dalla scadenza delle
consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle consultazioni, entro sessanta giorni dalla
pubblicazione.

CONSIDERATO che occorre provvedere all’adozione dello schema di programma triennale dei
lavori pubblici 2021-2023 e elenco annuale 2021, come previsto dall’art. 21, comma 1, del D.
Lgs. 50/16 e dall’art. 5, comma 4, del “Regolamento”, alla pubblicazione del programma
adottato, secondo quanto previsto dall’art. 5, comma 5, del “Regolamento”, sul profilo del
committente per 30 giorni, intervallo temporale durante il quale è consentita la presentazione di
eventuali osservazioni.

VISTI
Le disposizioni dell'Amministrazione Comunale in merito alle indicazioni operative per
l’aggiornamento del programma triennale per gli anni 2021/2023.

La deliberazione di C.C. n. 50 del 26-10-2020 di approvazione dello schema di Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022.

La deliberazione di C.C. n. 48 del 26.10.2020 di approvazione del Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2020/2022, ed elenco annuale 20210.

Le Schede, allegate al presente provvedimento, relative allo schema di programma triennale
2020- 2022 e elenco annuale 2020 dei lavori pubblici:

Scheda  A  -  Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;-
Scheda  B  -  Elenco delle opere incompiute;-
Scheda  C  -  Elenco degli immobili disponibili;-
Scheda  D  -  Elenco degli interventi del Programma;-
Scheda  E  -  Interventi ricompresi nell’elenco annuale;-
Scheda  E  -  Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente-

programma triennale e non riproposti e non avviati;



Che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli
indirizzi programmatici di questa amministrazione, forniti tenendo conto anche delle opere in
corso di realizzazione nel vigente programma triennale.

Ritenuto dover procedere all’adozione del programma delle opere pubbliche per il triennio 2021 –
2023, nonché dell’elenco annuale 2021.

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.
Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 16 gennaio 2018 n.14.

Assunti  i pareri favorevoli di responsabilità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 D.lgs n.
267/2000.

PROPONE

DI PRENDERE atto che le premesse fanno parte integrante del presente atto.1.
DI ADOTTARE il Programma delle Opere Pubbliche relativo al triennio 2021/2023,2.
unitamente all’elenco annuale dei lavori da eseguire nell’anno 2021, di cui all’ unito schema
redatto secondo le modalità riportate sul Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti del 16 gennaio 2018 n.14, dal responsabile della programmazione e titolare della P.O.
dell’Area Tecnica, Arch. Vito D’Ambrosio.

DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune della presente deliberazione,3.
unitamente allo schema del programma triennale dei lavori pubblici, come previsto dall’art. 5,
co. 5, del D.M. 16.01.2018 n.14, per consentire la presentazione di eventuali osservazioni entro
trenta giorni dalla pubblicazione. L'approvazione definitiva del Programma Triennale dei lavori
pubblici, unitamente all'Elenco Annuale, con gli eventuali aggiornamenti, avviene entro i
successivi trenta giorni dalla scadenza delle consultazioni, ovvero, comunque, in assenza delle
consultazioni, entro sessanta giorni.

DI DARE atto che i singoli interessati possono far pervenire osservazioni entro la scadenza dei4.
termini di pubblicazione e che le richieste di integrazioni o modifiche saranno vagliate
dall’Amministrazione Comunale, per poi riapprovare il documento programmatico.

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,5.
ultimo comma, del D. Lgs n.° 267/2000, a seguito di separata, unanime votazione.

Il responsabile Area Tecnica
 Arch. Vito D’Ambrosio



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ex art. 49 del D.lgs.267/2000

Data: 02-03-2021 Il Responsabile dell’Area Tecnica
ARCH. VITO D'AMBROSIO

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile, ex art. 49 del D.lgs.267/2000

Data: Il Responsabile dell’Area Eco-Finanziaria
Dott. Costantino Sessa

======================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Rag. Antonio La Mura  dott.ssa Maria Luisa Mandara

=====================================================================================

Provveduto adempimento art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Sant’Egidio del Monte Albino, li  04-03-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
 dott.ssa Maria Luisa Mandara

=====================================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 Il  sottoscritto, segretario comunale certifica che la sua estesa deliberazione viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio
on line sul sito istituzionale www.comune.santegidiodelmontealbino.sa.it, per quindici giorni
consecutivi come prescritto dall'art. 124, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Sant’Egidio del Monte Albino, li  05-03-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
 dott.ssa Maria Luisa Mandara

=====================================================================================

E S E C U T I V I T A'

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 04-03-2021
perchè dichiarata immediatamente eseguibile art. 134, comma 3°D.Lgs n267/2000

Sant’Egidio del Monte Albino, li  05-03-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
 dott.ssa Maria Luisa Mandara

================================================================================
ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

http://www.comune.santegidiodelmontealbino.sa.it/


Il presente atto costituisce copia digitale conforme all’originale cartaceo depositato presso l’Ufficio di Segreteria.

IL SEGRETARIO COMUNALE
 dott.ssa Maria Luisa Mandara
(firmato digitalmente)


